
COMUNE DI GRAMMICHELE

N. 10 del Reg. Data della deliberazione
01-02-2017

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:
Approvazione " Regolamento per la disciplina di installazione e gestione di
dehors " .

L’anno  duemiladiciassette il giorno  uno del mese di febbraio alle ore 20:00 e segg. in 
Grammichele  e nella solita Sala delle adunanze Consiliari, in seduta Straord.urgenza, partecipata ai
Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

PALERMO SAMUELE MARIA P ZAPPARRATA TOMMASO A
SCIRE' AGATA S. P LI ROSI SALVATORE P
PITRELLA TERESA P MURGO MAURO A
CAMPANELLO ROSARIO A PALERMO PIETRO A
LAROCCA GIUSEPPE P. P MODICA MARIACHIARA A
ATTAGUILE ROSA A AIELLO GIUSEPPE P
GIANDINOTO IGNAZIO MICHELE A MALASPINA DAVIDE P
GIANDINOTO RENZO A BELLINO SALVATORE A

Presenti:    7   Assenti:    9

Assume la Presidenza il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO PALERMO SAMUELE MARIA 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott. Pepe Valentino 
Scrutatori Consiglieri: 

Per l’Amministrazione sono presenti:  

La seduta è Pubblica.



VISTO che  l'Amministrazione  Comunale  di  Grammichele  intende  disciplinare  la  possibilità  di  installare
manufatti e strutture precarie (c.d. dehors), inerenti l'arredo urbano, al fine di potenziare la qualità delle
attività  commerciali  di  pubblico  esercizio  di  somministrazione  esistenti,  con  adeguati  spazi  per  la
somministrazione e l'intrattenimento della clientela. 

VISTO che l'obiettivo è di fornire servizi per il turismo migliorando le strutture, in risposta alle richieste del
mercato, sotto l’aspetto della qualità e assicurando, al contempo, il corretto assetto urbanistico ed edilizio del
territorio nel rispetto dei principi di sicurezza e di qualificazione dell'ambiente urbano.

VISTO la delibera di Giunta Municipale n. 18  del 09/09/2016 con la quale l'Amministrazione Comunale ha
approvato l'atto  di  indirizzo per la predisposizione del  “  Regolamento per la disciplina di  installazione e
gestione di dehors ”.

VISTO  che durante la fase di redazione del Regolamento si sono effettuati delle attività di confronto tra gli
operatori  economici,  gli  uffici  interessati  al  procedimento  ed  il  consulente  in  materia  di  questa
Amministrazione Comunale.

VISTO  che la proposta di Regolamento è stata già esaminata dalla III Commissione Consiliare, nelle sedute
del 04/10/2016, 12/10/2016 e 18/10/2016.

VISTO la delibera di Giunta Municipale n. 33  del 15/11/2016 con la quale l'Amministrazione Comunale ha
preso atto della proposta di  “ Regolamento per la disciplina di installazione e gestione di dehors ” ed ha
dato mandato al Settore Tecnico di proporlo al Consiglio Comunale.

VISTO  l’O.A. degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana.

PROPONE

A. Di approvare la proposta di  “ Regolamento per la disciplina di installazione e gestione di dehors ” ,
allegato alla  presente,   predisposto dagli  Uffici  competenti  mediante un'attività  di  concertazione con gli
operatori economici ed un attento esame da parte delle III Commissione Consiliare.

B. La presente proposta non comporta nessun impegno di spesa.

C. Dichiarare la presente immediatamente esecutiva.

Resoconto sommario degli interventi.

IL PRESIDENTE: dispone che si passi al 5° punto posto all’O.d.G. avente ad
oggetto: “Approvazione  "  Regolamento  per  la  disciplina  di  installazione  e

gestione di dehors " . 

L'ASSESSORE LAMAGNA: illustra la proposta in oggetto. 

Emendamento Scirè e Aiello. 



IL CONSIGLIERE AIELLO: illustra la proposta dell’allegato emendamento. 

IL  PRESIDENTE:  da  lettura  dell’allegato  parere  favorevole

sull'emendamento reso dalla Responsabile del Settore competente dott.ssa

Cimino. 

IL  CONSIGLIERE  LI  ROSI: ritiene  di  non  poter  accogliere  la  proposta  di

emendamento perchè lo ritiene non coerente con il contesto generale del

regolamento e sembra una sanatoria di situazioni pregresse.

IL CONSIGLIERE AIELLO: rigetta la lettura di sanatoria dell'emendamento.

Ringrazia l'ufficio per la collaborazione e per aver dimostrato sensibilità al

problema.  Non è necessario  vedere  del  marcio  ovunque.  Ritira  pertanto

l'emendamento.

IL CONSIGLIERE LAROCCA: torna a rammentare che gli assenti avrebbero

potuto cambiare a piacimento il regolamento e invece se ne sono andati.

C'è chi vuole le regole e chi non le vuole voltando le spalle alla città e ciò è

molto grave. Fa i complimenti a chi resta in aula fino alla fine perché è un

dovere e si rivede in chi oggi esprime tale senso civico.

IL CONSIGLIERE AIELLO: propone una modifica all'art. 13 comma 2 lettera c

aggiungendo “o della normativa vigente in materia”-

IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE  3  ARCH.  CIMINO:  esprime  parere

favorevole all’emendamento all'art. 13 comma 2 lettera c e precisamente

aggiungendo  “o  della  normativa  vigente  in  materia”, proposto  dal

Consigliere Aiello.

Il  PRESIDENTE: dispone  che  si  passi  alla  votazione  del  superiore

emendamento proposto dal Consigliere Aiello, precisando che avverrà per

alzata di mano.

IL CONSIGLIO COMUNALE



ALL’unanimità dei presenti e votanti espressi per alzata di mano;

APPROVA

Il superiore emendamento.

Si procede per dichiarazione di voto. 

IL CONSIGLIERE MALASPINA: da lettura di dichiarazione di voto che sarà di

astensione. (Allegata agli atti).

IL  CONSIGLIERE  LI  ROSI: preannuncia  voto  favorevole.  Ricorda  il  lungo

lavoro  in  commissione.  Ringrazia  chi  è  presente.  Ritiene  che  sia  stato

bloccato il regolamento per lungo tempo per piccoli interessi personali.

IL CONSIGLIERE AIELLO: ritiene che le regole uguali per tutti non possono

che trovarlo favorevole. Si rispettino le idee di tutti comunque le stesse

vengano espresse. Non si deve avere paura dei regolamenti.

IL  PRESIDENTE: dispone  che  si  passi  alla  votazione  del  5°  punto  posto
all’O.d.G. avente ad oggetto: “Approvazione " Regolamento per la disciplina
di installazione e gestione di dehors ", così come emendato, precisando che avverrà
per alzata di mano.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con 6 voti favorevoli, 1 astenuto (Malaspina), espressi per alzata di

mano;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta di deliberazione in oggetto così come

emendata.

Alle ore 23:30 il Presidente dichiara sciolta la seduta.

IL SEGRETARIO GENERALE   :  Certifica che del presente verbale di seduta è depositata
agli atti dell’ufficio segreteria registrazione in file audio con data di seduta. 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toPITRELLA TERESA  F.to PALERMO SAMUELE
MARIA

F.to Dott. Pepe Valentino

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che la presente

deliberazione è stata  pubblicata all’Albo di questo Comune dal 07-02-2017                                              al

22-02-2017                 , a norma dell’art. 11 della L.R. 44/1991 come modificato dall’art. 127, comma  21,

della L.R. 17/04. 

Grammichele, 07-02-2017

Il Messo Comunale Il SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Pepe Valentino

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto Segretario Generale, 

ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

è divenuta esecutiva:

 Essendo trascorsi  dieci giorni dalla pubblicazione

Grammichele, 17-02-2017 Il SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Pepe Valentino

====================================================================

La presente deliberazione é copia conforme all'originale

Si rilascia per_________________________________

Grammichele, lì_______________________________

Il Segretario Generale
(Dr. Valentino Pepe)


	ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

